
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Таврического муниципального района

15.11.2019 №485
р. п. Таврическое

Об утверждении муниципальной программы 
Таврического муниципального района Омской области 
«Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06Л 0.2003 г. № 131- ФЗ " Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Постановлением Администрации Таврического 
муниципального района от 01 апреля 2016 г. № 297 " О внесении изменений 
в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ 
Таврического муниципального района Омской области, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом Таврического муниципального 
района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2020-2026 годы» согласно приложению к настоящему 
постановлению;

2. Постановление Администрации Таврического муниципального 
района от 01.11.2013 года № 1389 " О внесении изменений в муниципальную 
программу Таврического муниципального района Омской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2014-2021 годы» признать 
утратившим силу с 1 января 2020 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы, начальника Управления сельского хозяйства и 
продовольствия Администрации Таврического муниципального района А.В. 
Середникова.

Глава муниципального района Ю.И. Постовой



Приложение ■№' i 
к Постановлению Администрации 

Таврического муниципального района
от 15.11.2019 №485

Раздел 1.ПАСПОРТ
муниципальной программы Таврического муниципального района Омской

области

Наименование 
муниципальной 
программы Таврического 
муниципального района 
Омской области

"Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и
продовольствия на 2020-2026 гг."
(далее - Программа)

Наименование 
исполнительно
распорядительного органа 
Таврического 
муниципального района 
Омской области, 
являющегося 
ответственным 
исполнителем 
муниципальной 
программы

Администрация Таврического муниципального 
района в лице Управления сельского хозяйства 
и продовольствия администрации 
Таврического муниципального района (далее 
Управление с/х)

Наименование 
исполнительно
распорядительного органа 
Таврического 
муниципального района 
Омской области, 
являющегося 
соисполнителем

Управление с/х

Сроки реализации
муниципальной
программы

2020 - 2026 годы

Цель муниципальной 
программы

Создание условий для устойчивого развития 
сельского хозяйства и сельских территорий 
Таврического муниципального района

Задачи муниципальной 
программы

1. Обеспечение продовольственной 
безопасности Таврического района,



повышение конкурентоспособности 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия

2. Улучшение кадрового обеспечения 
сельского хозяйства района и повышение 
эффективности деятельности Управления 
при осуществлении им функций по 
развитию агропромышленного комплекса 
Таврического муниципального района»

3. Обеспечение экологической 
безопасности при обращении с отходами 
производства и потребления

Перечень
подпрограмм

- подпрограмма 1 « Развитие малых форм 
хозяйствования» (Приложение 1);

подпрограмма 2 «Развитие кадрового 
потенциала агропромышленного комплекса и 
повышение эффективности деятельности 
Управления при осуществлении им функций по 
развитию агропромышленного комплекса 
Таврического муниципального района» 
(Приложение2);
-подпрограмма 3 «Охрана окружаюшей срельт 
в Таврическом муниципальном районе» ( 
Приложение 3)

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом и по 
годам ее реализации

Общий объем финансирования Программы 
составляет 46191080,55 рублей в том числе 
по годам:

2020 год — 8810909,78 рублей;
2021 год — 7820234,01 рублей;
2022 год -  7757142,20 рублей;
2023 год — 5450698,64 рублей;
2024 год - 5450698,64 рублей;
2025год - 5450698,64 рублей;
2026 год - 5450698,64 рублей.

Источниками финансирования подпрограммы 
являются налоговые и неналоговые доходы, 
поступления нецелевого и целевого характера 
из областного бюджета



Основные
ожидаемые
конечные
результаты

- индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах) к предыдущему году:
2020 год - 101,7 процента;
2021 год - 101,9 процента;
2022 год- 102,3 процента;
2023 год- 102,4 процента;
2024 год -  102,6 процента;
2025 год- 102,7 процента;
2026 год- 102,9 процента.
- количество специалистов и рабочих 
массовых профессий агропромышленного 
комплекса, прошедших повышение 
квалификации:
2020 год - 42 человека;
2021 год - 42 человека;
2022 год- 42 человека;
2023 год- 42 человека;
2024 год -42 человека;
2025 год- 42 человека;
2026 год- 42 человека;
- Улучшение санитарно- эпидемиологического 
состояния Таврического муниципального 
района :
2020 год - 2441408 рублей;
2021 год - 1788048 рублей;
2022 год- 1788048 рублей;
2023 год- 0 рублей;
2024 год -0 рублей;
2025 год- 0 рублей;
2026 год- 0 рублей.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально- экономического 
развития Таврического района в сфере реализации муниципальной

программы.

Сельское хозяйство - ведущий сектор экономической деятельности 
Таврического муниципального района, обеспечивающими основной объем 
производства, являются сельское хозяйство и промышленное производство.

Аграрная политика района направлена на устойчивое развитие 
агропромышленного комплекса, обеспечение продовольственной 
безопасности и импортозамещения, повышение эффективности используемых



ресурсов, устойчивое развитие сельских территорий и увеличение занятости и 
доходов населения.

Производство сосредоточено в 20 сельскохозяйственных организациях, 
73 крестьянско-фермерских хозяйств и более 12 тыс. личных подсобных 
хозяйств. Сельское хозяйство района специализируется на производстве 
молока, мяса, зерна и овощей. В сельскохозяйственных организациях занято 
1329 человек. Общая площадь земли в районе составляет 262600 га, в том 
числе: сельскохозяйственные угодья - 238179га, из них пашня 210172га.

По итогам 2018 года объем валовой продукции сельского хозяйства 
составил 3,8 млрд, рублей. Произведено 3,3 тыс. тонн мяса скота и птицы в 
живом весе, молока - 29,9 тыс. тонн, зерна -239,7 тыс. тонн в весе после 
доработки.

Рейтинг Таврического района по поголовью крупного рогатого скота в 
сельскохозяйственных организациях, по зоне 4 место, в области 8. Поголовье 
коров по зоне 4 место, по области 8. Валовое производство молока по зоне 3, 
по области 7. Удой на одну фуражную корову по зоне 1 место, по области 4. 
Среднесуточные привесы по зоне 5 место, по области 16.

За 12 месяцев 2018 года из бюджетов всех уровней на поддержку 
сельского хозяйства направлено более 184,5 млн. рублей:

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие 
условий для альтернативной занятости на селе, исторически сложившийся 
низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельской местности обусловили обострение социальных проблем села.

Основными причинами замедления развития отрасли сельского 
хозяйства Таврического района являются:

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, 
обновления основных производственных фондов и воспроизводства 
природно-экологического потенциала;

- неблагоприятные общие условия функционирования сельского 
хозяйства, прежде всего неудовлетворительный уровень развития рыночной 
инфраструктуры, затрудняющий доступ СХТП к рынкам финансовых, 
материально-технических и информационных ресурсов, готовой продукции;

- финансовая неустойчивость сельского хозяйства, обусловленная 
нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, растущим диспаритетом цен на основные потребляемые 
отраслью ресурсы и производимую отраслью продукцию, недостаточным 
притоком частных инвестиций на развитие отрасли, слабым развитием 
страхования в сфере производства сельскохозяйственной продукции;

- дефицит квалифицированных кадров, в том числе молодых кадров, 
вызванный низким уровнем заработной платы и качества жизни в сельской 
местности.

В связи со сложившейся ситуацией вопросы дальнейшего развития 
агропромышленного комплекса Таврического района (далее - АПК) 
необходимо решать объединенными усилиями инвесторов, СХО, органов 
исполнительной власти и органов местного самоуправления с привлечением



частных инвестиций, кредитных ресурсов, расширением форм 
государственной поддержки.

Комплексный подход к решению проблем АПК предполагает 
использование программно-целевого метода, обеспечивающего 
эффективную организацию процесса управления и контроля, взаимосвязь 
между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения, четкое 
распределение реализуемых мероприятий по исполнителям и срокам, более 
эффективное использование финансовых ресурсов для решения 
обозначенных задач.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить решение 
задач по развитию сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности, повышению устойчивости развития сельских территорий, 
улучшению сельской инфраструктуры и росту уровня жизни и занятости 
сельского населения Омской области, росту налоговых поступлений в 
бюджеты всех уровней.

К основным рискам, связанным с решением проблем программно
целевым методом, относятся:

- изменение федерального и областного законодательства;
■ ухудшение экономической ситуации;
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий 

Программы;
изменение стоимости сырья и материалов, необходимых для 

осуществления мероприятий Программы;
- инфляция.

Раздел 3. Цели и задачи Программы

Целью муниципальной программы является создание условий для 
устойчивого развития сельского хозяйства и сельских территорий 
Таврического района Омской области.

Для её достижения необходимо решение следующих задач:
1. обеспечение продовольственной безопасности Таврического района, 

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия;

2. улучшение кадрового обеспечения сельского хозяйства района и 
повышение эффективности деятельности Управления при осуществлении им
функции по развитию агропромышленного комплекса Таврического
муниципального района.

3. Обеспечение экологической безопасности при обращении с отходами 
производства и потребления.

Достижение целей и выполнение задач муниципальной программы 
будут способствовать решению социально- экономических задач 
соответствующих приоритетам государственной аграрной политики.

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы по годам, а также по итогам ее реализации



В результате реализации Программы будет обеспечено достижение 
установленных значений по основным показателям. Выполнение Программы 
позволит обеспечить развитие сельских территорий, повышение занятости и 
уровня жизни сельского населения в Омской области, увеличение объема 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции, устойчивую 
продовольственную безопасность Омской области, повысить 
конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции, финансовую 
устойчивость предприятий АПК.

За период реализации Программы будут достигнуты следующие 
результаты:

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, ( единица 
измерения- процент).

Значение показателя определяется по данным Территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики по Омской области. 

Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 101,7 процента;
2021 год - 101,9 процента;
2022 год- 102,3 процента;
2023 год- 102,4 процента;
2024 год -  102,6 процента;
2025 год- 102,7 процента;
2026 год- 102,9 процента.

2. Количество специалистов и рабочих массовых профессий 
агропромышленного комплекса, прошедших повышение квалификации, ( 
единица измерение - человек),
Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 42 человека;
2021 год - 42 человека;
2022 год- 42 человека;
2023 год- 42 человека;
2024 год -42 человека;
2025 год- 42 человека;
2026 год- 42 человека;

3. Улучшение санитарно- эпидемиологического состояния 
Таврического муниципального района ( единица измерение - рублей), 
Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 2441408 рублей;
2021 год - 1788048 рублей;
2022 год- 1788048 рублей;
2023 год- 0 рублей;
2024 год -0 рублей;
2025 год- 0 рублей;
2026 год- 0 рублей.



Раздел 5. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2020 - 2026 годов 
Выделение отдельных этапов реализации Программы не предполагается.

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы в 
целоми по годам ее реализации, а также обоснование потребности в 

необходимых финансовых ресурсах

Общий объем финансирования Программы составляет 46191080,55 рублей 
в том числе по годам:

2020 год- 8810909,78 рублей;
2021 год- 7820234,01 рублей;
2022 год -  7757142,20 рублей;
2023 год- 5450698,64 рублей;
2024 год - 5450698,64 рублей;
2025год - 5450698,64 рублей;
2026 год - 5450698,64 рублей.

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы, поступления нецелевого и целевого характера из 
областного бюджета.

Указанный объем финансирования предусмотрен на реализацию
подпрограмм: _ -

1 «Развитие малых форм хозяйствования » (в сумме 154261,42 рублей)
2 «Развитие кадрового потенциала агропромышленного комплекса и 

повышение эффективности деятельности Управления при осуществлении им 
функций по развитию агропромышленного комплекса Таврического 
муниципального района » (в сумме 40019315,13 рублей),

3 «Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном районе»
( в сумме 6017504,00 рублей ).

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам, задачам 
подпрограмм, основным мероприятиям, _ мероприятиям приведено в 
приложении № 5 к настоящей муниципальной программе.

Раздел 7. Описание системы управления реализацией 
муниципальной программы

За реализацию подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий, а 
также за достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут 
ответственность соответствующие исполнители подпрограмм, основных 
мероприятий и мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации



муниципальной программы в целом осуществляет отдел по делам молодежи, 
как ответственный исполнитель настоящей муниципальной программы.

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе 
реализации Программы и оценки ее эффективности осуществляет отдел по 
делам молодежи во взаимодействии с соисполнителем муниципальной 
программы, исполнителем основных мероприятий.

В целях организации работы по качественному и своевременному 
исполнению муниципальной программы Управление культуры при 
необходимости может осуществлять ее мониторинг в форме ежеквартального 
(ежемесячного) запроса информации о ходе реализации программы от всех
участников государственной программы.

По итогам отчетного года Управление культуры на основании данных, 
полученных от соисполнителей муниципальной программы, формирует 
отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год 
и в целом за истекший период ее реализации (далее -  отчет) в соответствии с 
приложением № 6 к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ Таврического муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, и на основании отчета проводит 
оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Раздел 8. Подпрограммы

В целях решения задач муниципальной программы в ее составе 
формируются и реализуются подпрограммы. Каждой задаче муниципальной 
программы соответствует отдельная подпрограмма:

1. Задаче 1 соответствует подпрограмма «Развитие малых форм 
хозяйствования», содержание которой представлено в приложении № 4 к 
настоящей муниципальной программе,

2. Задаче 2 соответствует подпрограмма «Развитие кадрового 
потенциала агропромышленного комплекса и повышение эффективности 
деятельности Управления при осуществлении им функций по развитию 
агропромышленного комплекса Таврического муниципального района», 
содержание которой представлено в приложении № 5 к настоящей 
муниципальной программе.

3. Задаче 3 соответствует подпрограмма «Охрана окружающей среды в 
Таврическом муниципальном районе», содержание которой представлено в 
приложении № 6 к настоящей муниципальной программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе Таврического 

муниципального района Омской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026
годы»

Подпрограмма 1 «Развитие малых форм хозяйствования»

Раздел 1. ПАС!ЮРТ
подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования»

Р1аименование 1 
муниципальной 1 
программы Таврического 
муниципального района 
Омской области

Развитие сельского хозяйства и регулирование 
эынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2020-2026 гг. 
Удалее — муниципальная программа)

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы Таврического 
муниципального района 
Омской области

Развитие малых форм хозяйствования 
(далее -  подпрограмма)

Р1аименование
исполнительно-
распорядительного
органа Таврического
муниципального района
Омской области,
являющегося
ответственным
исполнителем
муниципальной
программы

Администрация Таврического муниципального 
района в лице управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Таврического 
муниципального района (далее Управление с/х)

Г_______ Г____________________ ____________ _______________________

Наименование 
исполнительно
распорядительного 
органа Таврического 
муниципального района 
Омской области, 
являющегося 
соисполнителем 
муниципальной 
программы

Управление с/х



I Сроки реализации 2 
1 подпрограммы F

.020 -  2026 годы. Отдельные этапы е е  

юализации не выделяются
Цель подпрограммы с

1
Г

Нормирование эффективного, 
сонкурентоспособного, многоукладного 
ггропромышленного производства

Задачи подпрограммы

]

улучшение финансового состояния малых форм 
хозяйствования за счет роста объемов 
производства и реализации 
сельскохозяйственной продукции;

развитие системы сельскохозяйственной 
кооперации как фактора повышения 
конкурентоспособности сельскохозяйственной 
продукции, устойчивого развития сельских 
территорий

Основное мероприятие Г осу дарственная поддержка ЛПХ

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы в целом и 
по годам ее реализации

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 154261,42 рублей в том числе по 
годам:

2020 год- 63927,14 рублей;
2021 год -  47477,14 рублей;
2022 год- 42857,14 рублей;
2023 год- 0,00 рублей;
2024 год- 0,00 рублей;
2025год - 0,00 рублей;
2026 год - 0,00 рублей.
Источниками финансирования подпрограммы 
являются налоговые и неналоговые доходы, 
поступления нецелевого и целевого характера из 
областного бюджета

Ожидаемые результаты 
реализации
подпрограммы (по годам 
и по итогам реализации)

- прирост объема сельскохозяйственной 
продукции, произведенной малыми формами 
хозяйствования, получивших государственную 
поддержку на оказанные цели ( по отношению к 
предыдущему году):
2020 год - 10 процентов;
2021 год -10 процентов;
2022 год- 10 процентов;
2023 год- 10 процентов;
2024 год -  10 процентов;
2025 год- 10 процентов;
2026 год- 10 процентов.



Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Омской области, 
в рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения и прогноз ее развития

Реализация мероприятий подпрограммы направлена на поддержание и 
дальнейшее развитие малых форм хозяйствования в сельской местности, к 
которым относятся крестьянские фермерские хозяйства (далее -  КФХ) (в том 
числе развивающие семейные животноводческие фермы и начинающие 
фермеры), индивидуальные предприниматели, занимающиеся
сельскохозяйственным производством, граждане, ведущие личное подсобное 
хозяйство (далее -  ЛПХ), сельскохозяйственные потребительские
кооперативы, малые сельскохозяйственные предприятия (включая
микропредприятия с численностью занятых до 15 человек). ^

Малые формы хозяйствования в Таврическом районе Омской области 
производят более половины валовой и 40 процентов товарной продукции 
сельского хозяйства. Развитие малых форм хозяйствования является 
важнейшим условием обеспечения устойчивого развития сельского
хозяйства Таврического района Омской области.

Малые формы хозяйствования обеспечивают работой основную часть 
занятого в сельском хозяйстве населения. Доля доходов сельского населения, 
получаемая от малых форм хозяйствования, значительно превышает долю 
доходов от крупного бизнеса.

Главными проблемами для успешного и устойчивого развития малых 
форм хозяйствования являются невысокий уровень технического и 
технологического оснащения хозяйств, неудовлетворительное состояние и 
использование естественных кормовых угодий, невысокая эффективность 
использования земель сельскохозяйственного назначения.

ЛПХ в настоящее время ведут 13173 семей, в Таврическом районе 
насчитывается 73 КФХ. В этих хозяйствах содержится 6086 голов крупного 
рогатого скота , в том числе коров 2397 голов, 3564 голов свиней, овец и коз
6830 голов, лошадей 812 голов, птицы 61 тыс, шт.

Производство молока в ЛПХ зависит от наличия поголовья коров.
В настоящее время из общего количества граждан, ведущих ЛПХ,

имеют коров:
- до 2 голов — 45,8 процента хозяйств,
- 3 -  5 голов -  2,0 процента хозяйств;
- 6 — 10 голов — 0,2 процента хозяйств;
- 11 и более голов -  0,3 процент хозяйств.
В целях получения положительного социального эффекта и 

обеспечения более высокой результативности бюджетной поддержки 
граждан, ведущих ЛПХ, необходимо стимулировать желание сельских 
жителей иметь больше коров на подворье и сдавать произведенное молоко 
заготовительным и перерабатывающим предприятиям.

В структуре посевных площадей под урожай 2018 года посевные



площади КФХ составляли 33,3 процента. Площадь пашни составляет 70 220 
га, в том числе посевная площадь 57673 га., из них яровой сев в 2018 году 
составил 54123 га.

Наметилась устойчивая тенденция увеличения производства 
сельскохозяйственной продукции в КФХ. Это происходит преимущественно 
за счет укрупнения самих КФХ (с 96 га земли в 2000 году до 306 га в 
2010 году в среднем на 1 КФХ).

В то же время доля животноводческой продукции КФХ в общем 
объеме производства остается низкой: мяса — 2 процента, молока —
8 процентов.

Велика и социальная значимость данного сектора. Малые формы 
хозяйствования обеспечивают работой основную часть занятого в сельском 
хозяйстве населения. Доля доходов сельского населения, получаемая от 
малых форм хозяйствования, значительно превышает долю доходов от 
крупного бизнеса.

Главными проблемами для успешного и устойчивого развития малых 
форм хозяйствования являются невысокий уровень технического и 
технологического оснащения хозяйств, неудовлетворительное состояние и 
использование естественных кормовых угодий, невысокая эффективность 
использования земель сельскохозяйственного назначения.

Реализация подпрограммы предусматривает сбалансированное 
использование имеющихся в районе кормовых ресурсов, земли, скота, 
рабочей силы, технологическое и техническое обновление.

Подпрограмма определяет направления деятельности крестьянских 
(фермерских) хозяйств с учетом балансов производства и потребления 
сельскохозяйственной продукции, противоэпизоотических мероприятий, 
племенной работы, на основе рационального и равномерного размещения 
производительных сил, строительства и ремонта объектов инженерно- 
технической инфраструктуры к производственным и социальным объектам 
начинающих фермеров, расселения, диверсификации сельской экономики, 
достижения более полной занятости сельского населения в соответствии со 
схемами территориального планирования муниципальных районов и 
генеральными планами поселений,

Учитывая серьезный вклад в экономику отрасли, развитие малых форм 
хозяйствования в сельской местности является важнейшим условием 
обеспечения устойчивого развития сельских территорий.

В связи с этим подпрограмма предусматривает в том числе 
мероприятия по:

подключению фермерских хозяйств, развивающих семейные 
животноводческие фермы и начинающих фермеров, к инженерным сетям -  
газовым, тепловым, электрическим, водопроводным, канализационным 
сетям, сетям связи, обеспечения их круглогодичной связью по дорогам с 
твердым покрытием с дорожной сетью общего пользования, в том числе за 
счет субсидий, предоставляемых из федерального бюджета на развитие 
социальной и инженерной инфраструктуры;



- строительство и ремонт инженерно-технической инфраструктуры к 
производственным и социальным объектам начинающих фермеров с учетом 
наличия генеральных планов развития социальной, инженерном,
транспортной инфраструктуры поселений;

обеспечение семей фермеров, развивающих семейные
животноводческие фермы и начинающих фермеров, социальном
инфраструктурой, их доступности к услугам здравоохранения, культуры, 
образования, особенно в отдаленной местности (школьные автобусы, скорая 
медицинская помощь, офисы врачей общей практики или современные
фельдшерско-акушерские пункты и т.д.).

Задачи, стоящие перед малыми формами хозяйствования, на
долгосрочную перспективу:

- перевод крупных ЛПХ в КФХ с целью увеличения налоговых 
поступлений, производственных мощностей и возможностей для 
субсидирования;

- разработка и принятие муниципальных программ по развитию малых 
форм хозяйствования;

- обновление машинно-тракторного парка и технологического 
оборудования как определяющий фактор роста производственного 
потенциала развития КФХ И ЛПХ. Низкий уровень доходности не позволяет 
проводить обновление техники в нужном объёме, отсюда возникает 
необходимость дополнительных форм поддержки при приобретении техники
МФХ;

- усиление контроля за использованием земель сельскохозяйственного 
назначения;

- увеличение объемов субсидирования хозяйств, производящих и
реализующих молоко на переработку;

- расширение доступа малых форм: хозяйствования к рынку в условиях 
несовершенства его инфраструктуры, возрастающей монополизации 
торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере производства и 
реализации сельскохозяйственной продукции за счет организации сбыта 
сельскохозяйственной продукции, производимой на семейных 
животноводческих фермах и в хозяйствах начинающих фермеров, в том 
числе на кооперативной основе, включая организации потребительской 
кооперации, оказание содействия при создании сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов,

К основным рискам, которые могут повлиять на достижение
запланированных результатов, относятся:

- изменение федерального и областного законодательства;
- недостаточный уровень софинансирования со стороны инвесторов, а

также СХТП из собственных и заемных средств;
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий

подпрограммы;
- отклонение числа участников отдельных мероприятий подпрограммы 

от запланированного;



- неблагоприятная рыночная конъюнктура, а также непредвиденно 
высокий рост цен на корма и оборудование, которые могут привести к 
существенному удорожанию содержания поголовья сельскохозяйственных 
животных и трудностям с его реализацией;

- невыполнение целевых индикаторов по развитию кооперации.
Существующее недоверие населения к кооперативам, отождествление

кооперативов с колхозами может затруднить рост численности членов и 
сумм паевых взносов в кооперативах. Решить эту проблему можно путем 
ведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и 
информационно-коммуникационной сети «Интернет», путем освещения 
положительного опыта работы кооперативов первого и второго уровней.

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является формирование эффективного, 
конкурентоспособного, многоукладного агропромышленного производства.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие 
задачи:

- улучшение финансового состояния малых форм хозяйствования за 
счет роста объемов производства и реализации сельскохозяйственной 
продукции;

- развитие системы сельскохозяйственной кооперации как фактора 
повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, 
устойчивого развития сельских территорий.

Достижение цели и выполнение задач подпрограммы будут 
способствовать решению социально-экономических задач, соответствующих 
приоритетам государственной аграрной политики, указанным в 
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2013 -  2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 года № 717, приоритетам социально- 
экономической политики, определенным Стратегией социально- 
экономического развития Омской области до 2025 года, утвержденной 
Указом Губернатора Омской области от 24 июня 2013 года № 93.

Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется в течение 
2020 -  2026 годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы 
не предполагается.

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных
мероприятий

Подпрограммой предусмотрено основное мероприятие
«Государственная поддержка ЛПХ»



На реализацию задачи подпрограммы по улучшению финансового 
состояния малых форм хозяйствования за счет роста объемов производства и 
реализации сельскохозяйственной продукции направлено основное 
мероприятие «Государственная поддержка ЛПХ».

Основное мероприятие «Государственная поддержка ЛПХ» направлено 
на:

- создание и развитие производственной базы вновь создаваемых КФХ, 
развитие семейных животноводческих ферм;

- содействие росту численности поголовья КРС, увеличению объемов 
производства и реализации молока ЛПХ;

- расширение доступа субъектов малого предпринимательства к 
субсидируемым кредитам, в том числе желающим организовать 
альтернативный несельскохозяйственный вид деятельности;

- создание в сельской местности максимально возможного набора 
видов деятельности, удовлетворяющих потребности населения в сфере 
занятости; стимулирование увеличения рабочих мест в 
сельскохозяйственных и несельскохозяйственных сферах деятельности;

- повышение привлекательности сельского труда в целях привлечения 
и закрепления молодежи на селе.

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их
выполнения

Перечень мероприятий подпрограммы и целевых индикаторов их 
выполнения по годам, а также по итогам реализации подпрограммы приведен 
в приложении № 4 к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в форме 
бюджетных ассигнований на:

- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям;

- предоставление межбюджетных трансфертов;
Привлечение средств из внебюджетных источников предполагается в 

порядке и на условиях, предусмотренных законодательством.
Для оценки выполнения мероприятий (группы мероприятий) основного 

мероприятия подпрограммы «Государственная поддержка ЛПХ» при 
установленных объемах финансирования применяются следующие целевые 
индикаторы:

1) количество граждан, ведущих ЛПХ, на возмещение части затрат на 
уплату процентов по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным 
кредитам (единица измерения -  единиц);

Значение целевого индикатора определяется на основании данных 
мониторинга Управления сельского хозяйства;

2) количество молока сданного гражданами ведущими ЛПХ, на 
промышленную (единица измерения -  тонн).



Значение целевого индикатора определяется на основании данных 
мониторинга Управления сельского хозяйства;
3) прирост поголовья коров у граждан, ведущих ЛПХ, получивших 

государственную поддержку на указанные цели»
Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

ПКл=(КЛи-КЛя)/1000, где:

ПКл -  прирост поголовья коров у граждан, ведущих ЛПХ, получивших 
государственную поддержку на указанные цели (единица измерения — 
тыс. голов); КЛи — поголовье коров (по состоянию на 1 июля текущего года) 
у граждан, ведущих ЛПХ, получивших государственную поддержку на 
указанные цели в текущем году, голов; КЛя -  поголовье коров (по состоянию 
на 1 января текущего года) у граждан, ведущих ЛПХ, получивших 
государственную поддержку на указанные цели в текущем году, голов.

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы в целом и по источникам финансирования

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 154261,42 рубль 
в том числе по годам:
2020 год -  63927,14 рублей;
2021 год- 47477,14 рублей;
2022 год -  42857,14 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год - 0,00 рублей;
2025год - 0,00 рублей;
2026 год - 0,00 рублей.

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы, поступления нецелевого и целевого характера из 
областного бюджета.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Количественное и качественное улучшение ситуации в сфере 
реализации подпрограммы по годам характеризуют следующие ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы:

- прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми 
формами хозяйствования, получивших государственную поддержку на 
оказанные цели ( по отношению к предыдущему году).



Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по 
формуле:

ПРоб= (ОБог/ОБпг х 100)- 100, где:

ПРоб — прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной 
малыми формами хозяйствования, получивших государственную поддержку 
на указанные цели (единица измерения
процент); ОБ ог— объем сельскохозяйственной продукции, произведенной 
малыми формами хозяйствования, получивших государственную поддержку 
на указанные цели в текущем году, ОБ пг~ объем сельскохозяйственной 
продукции, произведенной малыми формами хозяйствования, получивших 
государственную поддержку на указанные цели в прошлом году. 

Прогнозируемое значение по годам составит:

2020 год - 10 процентов;
2021 год -10 процентов;
2022 год- 10 процентов;
2023 год- 10 процентов;
2024 год -  10 процентов;
2025 год- 10 процентов;
2026 год- 10 процентов.

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Таврического муниципального района осуществляет оперативное управление 
и контроль за ходом реализации подпрограммы, организацию проведения 
работы по формированию отчетности о ходе реализации подпрограммы и 
оценки ее эффективности, несет ответственность за реализацию 
подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений целевых 
индикаторов мероприятий подпрограммы.

По итогам отчетного финансового года Управление сельского 
хозяйства и продовольствия формирует отчет о реализации подпрограммы за 
отчетный финансовый год и в целом за истекший период ее реализации 
(далее -  отчет) в соответствии с приложением № 6 к Порядку принятия 
решений о разработке муниципальных программ Таврического 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 
утвержденному постановлением Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 20 июня 2013 года № 726 (далее 
-  Порядок), и на основании отчета проводит оценку эффективности 
реализации подпрограммы в соответствии с приложением № 7 к Порядку.



Приложение № 2 
к муниципальной программе Таврического 

муниципального района Омской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2020-2026 годы»

Подпрограмма 2 «Развитие кадрового потенциала и информационное 
обеспечение агропромышленного комплекса»

Раздел 1. ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие кадрового потенциала и информационное 

обеспечение агропромышленного комплекса»

Наименование 
муниципальной 
программы Таврического 
муниципального района 
Омской области

Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2020-2026 гг. 
(далее -  муниципальная программа)

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы Таврического 
муниципального района 
Омской области

Развитие кадрового потенциала и 
информационное обеспечение 
агропромышленного комплекса

Наименование
исполнительно-
распорядительного
органа Таврического
муниципального района
Омской области,
являющегося
ответственным
исполнителем
муниципальной
программы

Администрация Таврического муниципального 
района в лице управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Таврического 
муниципального района (далее Управление с/х)

Наименование 
исполнительно- 
распорядительного 
органа Таврического 
муниципального района 
Омской области, 
являющегося 
соисполнителем 
муниципальной

Управление с/х



программы

Сроки реализации 
подпрограммы

2020 -  2026 годы. Отдельные этапы ее 
реализации не выделяются

Цель подпрограммы Обеспечение эффективной деятельности органов 
власти Таврического муниципального района 
Омской области, предоставление 
государственных (муниципальных) услуг.

Задачи подпрограммы обеспечение высококвалифицированными 
кадрами АПК и создание условий для 
привлекательности работы на селе;

обеспечение эффективной деятельности 
Управления сельского хозяйства и 
продовольствия как ответственного исполнителя 
муниципальной программы;

Перечень основных 
мероприятий и (или) 
ведомственных целевых 
программ

Основное мероприятие 1 «Обеспечение 
высококвалифицированными кадрами АПК и 
создание условий для привлекательности работы
на селе»;
- Основное мероприятие 2 "Повышение качества 
и уровня организации работы Управления 
сельского хозяйства и продовольствия 
Таврического муниципального района Омской 
области ».

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы в целом и 
по годам ее реализации

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 40019315,13 рублей в том числе по 
годам:
2020 год -  6305574,64 рублей;
2021 год -  5984708,87 рублей;
2022 год -  5926237,06 рублей;
2023 год-5926237,06 рублей;
2024 год - 5926237,06 рублей;
2025 год - 5926237,06 рублей;
2026 год - 5926237,06 рублей.

Источниками финансирования подпрограммы 
являются налоговые и неналоговые доходы, 
поступления нецелевого и целевого характера из 
областного бюджета



Ожидаемые результаты - Коэффициент качества представленной
реализации бухгалтерской и финансовой отчетности,
подпрограммы (по годам предусмотренной Министерством сельского
и по итогам реализации) хозяйства Российской Федерации, комитетом 

финансов и контроля администрации 
Таврического муниципального района:
2020 год - 100 процентов;
2021 год - 100 процентов;
2022 год- 100 процентов;
2023 год- 100 процентов;
2024 год -  100 процентов;
2025 год- 100 процентов;
2026 год- 100 процентов.
-Коэффициент обеспечения уровня 
софинансирования по мероприятиям
государственной поддержки
сельскохозяйственных товаропроизводителей,
софинансируемым из областного
бюджета
2020 год - 100 процентов;
2021 год - 100 процентов;
2022 год- 100 процентов;
2023 год- 100 процентов;
2024 год -  100 процентов;
2025 год- 100 процентов;
2026 год- 100 процентов,

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Таврического района 
Омской области, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы, основные проблемы, оценка причин их возникновения и
прогноз ее развития

Сферой реализации подпрограммы является осуществление
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Таврического района Омской области (далее — СХГП), производителей 
пищевых продуктов, организация производственно-технического, кадрового 
и информационного обслуживания АПК, содействие развитию на селе 
социальной и инженерной инфраструктуры.

Проблемами на пути к эффективному развитию АПК являются 
финансовая неустойчивость сельского хозяйства, обусловленная
нестабильностью и неудовлетворительным уровнем развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, затрудняющим 
доступ СХТП к рынкам финансовых, кадровых, материально-технических и 
информационных ресурсов, готовой продукции.



Одной из причин замедления развития отрасли сельского хозяйства 
являются низкие темпы социального развития сельских территорий, 
определяющие ухудшение социально-демографической ситуации, отток 
трудоспособного населения, особенно молодежи, а также сокращение 
сельской поселенческой сети.

Все это требует дальнейшего совершенствования организации и 
управления реализацией отраслевой муниципальной программы на 
2020 -  2026 годы на всех уровнях ее выполнения, создания условий для более 
эффективного использования организационно-экономических рычагов для 
повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственного производства, 
в том числе за счет создания государственной автоматизированной системы 
управления АПК.

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее 
совершенствование взаимоотношений федеральных, региональных и 
муниципальных органов управления АПК, ответственных за выполнение 
отраслевой государственной программы на 2020 -  2026 годы, что позволит 
обеспечить повышение эффективности использования бюджетных средств, 
выделяемых на ее финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных 
в подпрограмме показателей.

Экономический, социальный эффекты: повышение эффективности 
управления АПК на ускорение его модернизации и инновационного 
развития, создание условий для повышения финансовой устойчивости СХТП 
и социального развития сельских территорий, обеспечение исполнения 
функций по государственному техническому надзору, контролю и надзору в 
сфере ветеринарии, а также функций по защите населения от болезней, 
общих для человека и животных.

В качестве основных приоритетов при реализации подпрограммы 
являются:

- направленность всей системы управления АПК на ускорение его 
модернизации и инновационного развития, создание условий для повышения 
финансовой устойчивости СХТП и социальное развитие сельских 
территорий;

- повышение роли и финансовых возможностей Таврического района 
Омской области в осуществлении мероприятий Муниципальной программы 
и наиболее значимых областных программ, нацеленных на развитие 
сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на период до 2026 года;

повышение доступности и качества предоставляемых
государственных услуг;

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является обеспечение эффективной
деятельности органов власти Таврического района Омской области, 
предоставление государственных услуг (работ), проведение



государственного контроля и надзора, осуществляемого в отдельных 
отраслях АПК.

Для ее достижения необходимо решение следующих задач:
1) обеспечение высококвалифицированными кадрами АПК и создание 

условий для привлекательности работы на селе;
3) обеспечение эффективной деятельности Управления сельского 

хозяйства и продовольствия как ответственного исполнителя муниципальной 
программы;

Цель и задачи подпрограммы соответствуют целям и задачам 
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2013 -  2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 года № 717, Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», Стратегии социально-экономического 
развития Омской области до 2025 года, утвержденной Указом Губернатора 
Омской области от 24 июня 2013 года № 93.

Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется в течение 
2020 -  2026 годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы 
не предполагается.

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных 
мероприятий и (или) ведомственных целевых программ

На реализацию задачи подпрограммы по обеспечению 
высококвалифицированными кадрами АПК и созданию условий для 
привлекательности работы на селе направлено основное мероприятие 
«Обеспечение высококвалифицированными кадрами АПК и создание 
условий для привлекательности работы на селе»;

Указанное основное мероприятие предусматривает:
- мероприятия по привлечению и закреплению квалифицированных 

молодых специалистов посредством субсидирования части затрат по 
обучению в высших учебных заведениях и выплате достойной заработной 
платы, по выплате им единовременного подъемного пособия при 
поступлении на работу;

проведение переподготовки и повышения квалификации 
руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий АПК;

- обмен передовым технологическим и управленческим опытом, 
повышение инвестиционной привлекательности отраслей АПК, их 
позиционирование на областном и федеральном уровнях как эффективной, 
выгодной сферы деятельности;



поощрение и популяризацию достижений в сфере 
сельскохозяйственного производства и развития сельских территорий за счет 
проведения смотров, конкурсов, соревнований областного значения.

-повышение эффективности осуществления управления в сфере 
развития агропромышленного комплекса.

- организация и управление реализацией государственной программы 
на всех уровнях ее выполнения, разработка и осуществление мер 
государственной поддержки СХТП, производителей пищевых продуктов, 
включая напитки, организации финансового контроля за целевым и 
эффективным использованием бюджетных средств, обеспечение 
взаимодействия между федеральными, региональными и муниципальными 
органами управления АПК, ответственными за выполнение государственной 
программы;

- создание условий для более эффективного использования 
организационно-экономических рычагов для повышения финансовой 
устойчивости сельскохозяйственного производства, в том числе за счет 
организации производственно-технического, логистического, научного и 
информационного обслуживания АПК, организации финансового контроля 
за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, создания 
государственной автоматизированной системы управления АПК,

- управление экономическими процессами на региональном уровне по 
отраслевым направлениям, продовольственной безопасности Омской области 
в свете вступления Российской Федерации во Всемирную торговую 
организацию, по повышению доходности отрасли, по соблюдению 
технологической дисциплины, сокращению производственного травматизма 
на сельскохозяйственном производстве, по развитию кадрового потенциала, 
по консультированию СХТП по отраслевым вопросам, по преодолению 
информационной разобщенности предприятий АПК в процессе 
осуществления ими рыночной деятельности.

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения

Перечень мероприятий подпрограммы и целевых индикаторов их 
выполнения приведен в приложении № 4 к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий подпрограммы предусмотрены:
Положением о распределении в 2020-2026 годах субсидий из 

областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), находящихся на территории 
муниципальных районов Омской области, на возмещение части затрат на 
выплату заработной платы молодым специалистам, утвержденным 
постановлением Правительства Омской области от 10.04,2013 года № 64-п.

- Порядком предоставления в 2018 году субсидий районного бюджета 
на возмещение части затрат СХО и КФХ на переподготовку и повышение 
квалификации их руководителей, а так же индивидуальным 
предпринимателям на переподготовку и повышение квалификации



специалистов по оказанию консультационной помощи CXTTI, определенных 
в 2018 году муниципальному району на софинансирование отдельных видов 
расходов, утвержденный постановлением Администрации Таврического 
муниципального района от 31.05.2013 года № 624.

Для оценки выполнения мероприятий (группы мероприятий) 
подпрограммы при установленных объемах финансирования применяются 
следующие целевые индикаторы:

1) количество руководителей, специалистов и рабочих массовых 
профессий, прошедших переподготовку и повышение квалификации 
(единица измерения -  человек).

Значение целевого индикатора определяется по данным мониторинга 
Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Таврического муниципального района.

2) доля проведенных мероприятий по направлениям 
сельскохозяйственного производства от запланированных на текущий год 
(единица измерения -  процент), рассчитывается по формуле:

Д = К / 3 х 100%, где:

Д - доля проведенных мероприятий по направлениям 
сельскохозяйственного производства;

К - количество проведенных мероприятий по направлениям 
сельскохозяйственного производства;

3 - количество запланированных проведенных мероприятий по
направлениям сельскохозяйственного производства.

3) Значение целевого индикатора рост среднемесячной заработной 
платы работников, занятых в сфере сельского хозяйства, к уровню 
предыдущего года, %, рассчитывается по формуле:

Зпр = (1 - (Зп пг/ Зп тг)) х 100%, где:

Зпр - рост среднемесячной заработной платы работников, занятых в 
сфере сельского хозяйства Таврического района Омской области, к уровню 
предыдущего года;

Зп тг - зарплата текущего года работников, занятых в сфере сельского 
хозяйства Таврического района Омской области;

Зп пг - заработная плата предыдущего года работников, занятых в сфере 
сельского хозяйства Таврического района Омской области.

4) Значение целевого индикатора удельный вес прибыльных крупных и 
средних сельскохозяйственных организаций в общем их числе, %, 
рассчитывается по формуле:

У = Ар / Av х 100%, где:



У - удельный вес прибыльных крупных и средних сельскохозяйственных 
организаций Таврического района Омской области в общем их числе;

Ар - число прибыльных крупных и средних сельскохозяйственных 
организаций, Таврического района Омской области, единиц;

Av - общее число крупных и средних сельскохозяйственных 
организаций, единиц.

5) Значение целевого индикатора доля площади пашни при посеве 
сельскохозяйственных культур с применением ресурсосберегающих 
технологий, %, рассчитывается по формуле:

Д = S рт / S х 100%, где:

Д - доля площади пашни при посеве сельскохозяйственных культур с 
применением ресурсосберегающих технологий;

S рт - площадь пашни при посеве сельскохозяйственных культур с 
применением ресурсосберегающих технологий;

S - общая площадь пашни для посева сельскохозяйственных культур.
6) Значение целевого индикатора доля высева кондиционных семян 

зерновых культур товаропроизводителями Таврического района Омской 
области от общего количества высеянных семян на территории Таврического 
района Омской области, %, рассчитывается по формуле:

Д = V kc / Vc х 100%, где:

Д - доля высева кондиционных семян зерновых культур 
товаропроизводителями Таврического района Омской области от высеянных 
семян;

V kc - количество высеянных кондиционных семян зерновых культур 
товаропроизводителями Таврического района Омской области, тонн;

Vc - количество высеянных семян (кондиционных и некондиционных) 
зерновых культур товаропроизводителями, тонн.

8) Значение целевого индикатора коэффициент тяжести травматизма на 
производстве, %, рассчитывается по формуле:

Кт = Кдн / Кие х 100%, где:

Кт - коэффициент тяжести травматизма на производстве;
Кдн - общее число человеко-дней нетрудоспособности;
Кнс - общее количество пострадавших при несчастных случаях на 

производстве.
9) Коэффициент исполнения документов структурными 

подразделениями Управления в соответствии с утвержденными сроками, %, 
рассчитывается по формуле:

Р = (РI - Р2) / Р 1 х 100%, где:



Р - коэффициент исполнения документов подразделениями Управления 
в соответствии с утвержденными сроками;

Р1 - число всех поручений;
Р2 - число неисполненных поручений в срок.

10) доля прошедших повышение квалификации специалистов к общему 
числу всех специалистов Управления:

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы в целом и по источникам финансирования

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 40019315,13 
рублей в том числе по годам:
2020 год -  6305574,64 рублей;
2021 год -  5984708,87 рублей;
2022 год -  5926237,06 рублей;
2023 год -  5926237,06 рублей;
2024 год - 5926237,06 рублей;
2025 год - 5926237,06 рублей;
2026 год - 5926237,06 рублей.

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы, поступления нецелевого и целевого характера из 
областного бюджет.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Количественное и качественное улучшение ситуации в сфере 
реализации подпрограммы по годам характеризуют следующие ожидаемые 
результаты ее реализации:

1. Коэффициент качества представленной бухгалтерской и финансовой 
отчетности, предусмотренной Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации, комитетом финансов и контроля администрации 
Таврического' муниципального района, ( единица измерения- процент) , 
рассчитывается по формуле:

К= С2 / (С2 - С1) х 100%, где:

К - коэффициент качества представленной бухгалтерской и финансовой 
отчетности, предусмотренной Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации;

С1 - количество возвращенных на доработку отчетов и (или) не сданных 
в установленный срок, шт.;



С2 - количество представленной отчетности в Министерство сельского 
хозяйства Российской Федерации, Министерство финансов Омской области.

Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 100 процентов;
2021 год - 100 процентов;
2022 год- 100 процентов;
2023 год- 100 процентов;
2024 год -  100 процентов;
2025 год- 100 процентов;
2026 год- 100 процентов.

2. Коэффициент обеспечения уровня софинансирования по мероприятиям 
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
софинансируемым из областного бюджета

Значение целевого индикатора коэффициент обеспечения уровня 
софинансирования по мероприятиям государственной поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, софинансируемым из 
областного бюджета, %, рассчитывается по формуле:

(С1 +...+ Cs)
А = -------------- х 100%, где:

(Р 1 +...+ PS)

А - коэффициент обеспечения уровня софинансирования по
мероприятиям государственной поддержки сельскохозяйственных
товаропроизводителей, софинансируемым из областного бюджета,
предусмотренных n-м соглашением;

С - фактический уровень софинансирования из местного бюджета по 
соответствующей субсидии;

Р - предусмотренный уровень софинансирования из местного бюджета 
по соответствующей субсидии;

s - количество субсидий по n-му соглашению с Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации.
Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 100 процентов;
2021 год - 100 процентов;
2022 год- 100 процентов;
2023 год- 100 процентов;
2024 год -  100 процентов;
2025 год- 100 процентов;
2026 год- 100 процентов.

Раздел 9. Система управления реализацией подпрограммы



Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Таврического муниципального района осуществляет оперативное управление 
и контроль за ходом: реализации подпрограммы, организацию проведения 
работы по формированию отчетности о ходе реализации подпрограммы и 
оценки ее эффективности, несет ответственность за реализацию 
подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений целевых 
индикаторов мероприятий подпрограммы.

По итогам отчетного финансового года Управление сельского 
хозяйства и продовольствия формирует отчет о реализации подпрограммы за 
отчетный финансовый год и в целом за истекший период ее реализации 
(далее -  отчет) в соответствии с приложением № 6 к Порядку принятия 
решений о разработке муниципальных программ Таврического 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 
утвержденному постановлением Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 20 июня 2013 года № 726 (далее 
-  Порядок), и на основании отчета проводит оценку эффективности 
реализации подпрограммы в соответствии с приложением № 7 к Порядку.



Приложение № 3
к муниципальной программе Таврического 

муниципального района Омской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2020-2026 годы»

Подпрограмма 3 «Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном
районе»

Раздел 1. ПАСПОРТ
подпрограммы муниципальной программы Таврического муниципального

района Омской области
«Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном районе»

Наименование
муниципальной
программы
Таврического
муниципального
района Омской
области

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2020-2026 гг.
(далее -  муниципальная программа)

Наименование 
подпрограммы 
государственной 
программы Омской 
области

Охрана окружающей среды в Таврическом 
муниципальном районе (далее -  подпрограмма)

Наименование 
исполнительно
распорядительного 
органа Таврического 
муниципального 
района Омской 
области, 
являющегося 
ответственным 
исполнителем 
муниципальной 
программы

Администрация Таврического муниципального района 
в лице управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Таврического 
муниципального района (далее Управление с/х)

Наименование
исполнительно-

Администрация Таврического муниципального района 
Омской области

распорядительного 
органа Таврического 
муниципального 
района Омской



области,
являющегося
ответственным
исполнителем
муниципальной
программы
Сроки реализации 
подпрограммы

2020 -  2026 годы. Отдельные этапы ее реализации не 
выделяются

Цель подпрограммы Сохранение окружающей среды и обеспечения 
экологической безопасности на территории 
Таврического муниципального района

Задачи
подпрограммы

Обеспечение экологической безопасности при 
обращении с отходами производства и потребления

Перечень основных 
мероприятий и (или) 
ведомственных 
целевых программ

Основное мероприятие 1 «Обеспечение экологической 
безопасности при обращении с отходами производства 
и потребления, а так же эпизоотического и 
ветиринарносанитарного благополучия Таврического 
м у н и ци п ал ь н ою р ай она"

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы в 
целом и по годам ее 
реализации

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 6017504,00 рублей в том числе по годам:
2020 год -  2441408,00 рублей;
2021 год -  1788048,00 рублей;
2022 год -  1788048,00 рублей;
2023 год- 0,00 рублей;
2024 год - 0,00 рублей;
2025 год - 0,00 рублей;
2026 год - 0,00 рублей;

Источниками финансирования подпрограммы являются 
налоговые и неналоговые доходы, поступления 
нецелевого и целевого характера из областного 
бюджета

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

- Снижение численности безнадзорных животных:
2020 год - 1788048,00 рублей;
2021 год - 1788048,00 рублей;
2022 год- 1788048,00 рублей;
2023 год- 0,00 рублей;
2024 год -0,00 рублей;
2025 год- 0,00 рублей;
2026 год- 0,00 рублей.
-Количество созданных мест ( площадок) накопления



ТКО с контейнерами (бункерами)
2020 год - 159 единиц;
2021 год - 170 единиц;
2022 год- 180 единиц;
2023 год- 185 единиц;
2024 год -190 единиц;
2025 год- 200 единиц;
2026 год- 203 единицы .

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Таврического 
муниципального района Омской области, в рамках которой предполагается

реализация подпрограммы, основные проблемы, оценка причин их 
возникновения и прогноз ее развития

Подпрограмма направлена на реализацию задачи " Обеспечение 
экологической безопасности при обращении с отходами производства и 
потребления" муниципальной программы,

К основным проблемным вопросам в сфере обращения с ТКО на 
территории Таврического района Омской области относятся:

1) отсутствие эффективной системы управления в области обращения с 
ТКО;

2) низкий охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза 
ТКО (средний показатель охвата населения планово-регулярной системой 
сбора и вывоза ТКО на территориирайона;

3) отсутствие необходимого количества контейнерных площадок для 
сбора ТКО, их обустройство не соответствует требованиям действующего 
законодательства;

4) неудовлетворительное состояние материально-технической базы 
сферы обращения с ТКО (имеющийся на балансе специализированных 
предприятий парк коммунальной техники не обеспечивает всего комплекса 
работ по санитарной очистке территорий населенных пунктов, основную 
часть существующего парка составляет морально и физически устаревшая 
спецтехника);

5) низкий уровень извлечения из ТКО вторичного сырья и вовлечения их 
в переработку;

6) несоответствие действующих объектов размещения ТКО требованиям 
природоохранного и санитарного законодательства;
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 26.12.2018 N 412-п)



Удаление ТКО посредством захоронения и нарушение экологических и 
санитарно-эпидемиологических требований при их размещении ведут к ряду 
проблем, которые связаны с негативным воздействием на окружающую 
среду и среду обитания, включая:

1) загрязнение и захламление земель;

2) загрязнение верхних водоносных горизонтов токсичными 
веществами, содержащимися в фильтрате, образующемся на полигонах 
захоронения ТКО;

3) выделение больших объемов биогаза, содержание в котором 
преимущественно метана и углекислого газа приводит к изменению климата, 
а также к самовозгоранию и горению полигонов захоронения ТКО.

Кроме того, безвозвратно теряются материальные и энергетические 
ресурсы, которые могли быть повторно использованы, в том числе в качестве 
сырья для производства ряда товаров (продукции).

К основным рискам, которые могут повлиять на достижение 
запланированных результатов, относятся:

- изменение федерального и областного законодательства;
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий 

программы;
- изменение стоимости сырья и материалов, необходимых для 

осуществления мероприятий подпрограммы;
- инфляция.

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является обеспечение ветеринарно-санитарного 
благополучия Таврического района Омской области.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
- выполнить мероприятия по обеспечению безопасности при обращении с 
отходами производства и потребления
- осуществление полномочий по организации утилизации и переработки 
бытовых и промышленных отходов

Достижение цели и выполнение задач подпрограммы будут 
способствовать решению социально-экономических задач, соответствующих 
приоритетам муниципальной аграрной политики, указанным в 
муниципальной программе, Стратегии социально-экономического развития 
Омской области до 2025 года, утвержденной Указом Губернатора Омской 
области от 24 июня 2013 года № 93.



Раздел 4. Срок реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется в течение 
2020 -  2026 годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы 
не предполагается.

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий 
и (или) ведомственных целевых программ

На реализацию задачи подпрограммы по обеспечению экологической 
безопасности при обращении с отходами производства и потребления , 
направлено основные мероприятие подпрограммы
- мероприятия по обеспечению безопасности при обращении с отходами 
производства и потребления
- осуществление полномочий по организации утилизации и переработки 
бытовых и промышленных отходов

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения

Перечень мероприятий подпрограммы и целевых индикаторов их 
выполнения приведен в приложении № 4 к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий подпрограммы обеспечивается за счет 
средств местного бюджета. Кроме этого, предполагается софинансирование 
мероприятий подпрограммы из внебюджетных источников.

Привлечение средств из внебюджетных источников предполагается на 
долевой основе в порядке и на условиях, предусмотренных 
законодательством.

Для оценки выполнения мероприятий подпрограммы при 
установленных объемах финансирования применяются следующие целевые 
индикаторы:

1) степень выполнения плана по отлову безнадзорных животных,
Значение целевого индикатора определяется в процентах и

рассчитывается по формуле:

О = Фо / По х 100%, где:

О - степень выполнения плана по отлову безнадзорных животных
Фо - фактическое выполнение плана по отлову безнадзорных животных,;
По - план по отлову безнадзорных животных.

2) степень выполнения плана по содержанию безнадзорных животных
Значение целевого индикатора определяется в процентах и

рассчитывается по формуле:



С = Фс / Пс х 100%, где:

О - степень выполнения плана по содержанию безнадзорных животных 
Фо - фактическое выполнение плана по содержанию безнадзорных 

животных,;
По - план по содержанию безнадзорных животных.

3) степень выполнения плана по организации мероприятий 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды

Значение целевого индикатора определяется в процентах и 
рассчитывается по формуле:

М = Фс / Пс х 100%, где:

О - степень выполнения плана по содержанию безнадзорных животных 
Фо - фактическое выполнение плана по содержанию безнадзорных 

животных,;
По - план по содержанию безнадзорных животных.

4) уровень обеспеченности местами (площадками) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами) - измеряется в процентах (с точностью до сотых 
долей процентов) и определяется как отношение созданных мест (площадок) 
накопления ТКО с контейнерами (бункерами) к планируемым к созданию 
местам (площадкам) накопления ТКО с контейнерами (бункерами) в 
отчетном периоде;

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы в целом и по источникам финансирования

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 6017504,00 
рублей в том числе по годам:
2020 год -  2441408,00 рублей;
2021 год- 1788048,00 рублей;
2022 год -  1788048,00 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год - 0,00 рублей;
2025 год - 0,00 рублей;
2026 год - 0,00 рублей;

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы, поступления нецелевого и целевого характера из 
областного бюджета.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы



Количественное и качественное улучшение ситуации в сфере 
реализации подпрограммы по годам: характеризует следующий ожидаемый 
результат ее реализации:

1. Снижение численности безнадзорных животных измеряется в 
рублях ( объем финансирования на текущий год),

Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 1788048,00 рублей;
2021 год - 1788048,00 рублей;
2022 год- 1788048,00 рублей;
2023 год- 0,00 рублей;
2024 год -0,00 рублей;
2025 год- 0,00 рублей;
2026 год- 0,00 рублей.

2. Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами) - измеряется в единицах и определяется как 
общее количество созданных мест (площадок) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами).

Прогнозируемое значение по годам составит:
2020 год - 159 единиц;
2021 год - 170 единиц;
2022 год- 180 единиц;
2023 год- 185 единиц;
2024 год -190 единиц;
2025 год- 200 единиц;
2026 год- 203 единицы.

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Таврического муниципального района осуществляет оперативное управление 
и контроль за ходом реализации подпрограммы, организацию проведения 
работы по формированию отчетности о ходе реализации подпрограммы и 
оценки ее эффективности, несет ответственность за реализацию 
подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений целевых 
индикаторов мероприятий подпрограммы.

По итогам отчетного финансового года Управление сельского 
хозяйства и продовольствия формирует отчет о реализации подпрограммы за 
отчетный финансовый год и в целом за истекший период ее реализации 
(далее -  отчет) в соответствии с приложением № 6 к Порядку принятия 
решений о разработке муниципальных программ Таврического 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 
утвержденному постановлением Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 20 июня 2013 года № 726 (далее



-  Порядок), и на основании отчета проводит оценку эффективности 
реализации подпрограммы в соответствии с приложением № 7 к Порядку.



СТРУКТУРА

муниципальной л|ч>!раммы Таврического муниципального района Омской области 

"Развитие сельскою хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продуюши. сырья и продоиольстиия на 2020-2026 гг.'

Приложение № 4
к муниципальной цхлрамме " Развитие сельскою хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-

( наименований муниципальной программы Таврического муниципальною района Омской области)
1

jYo |
^  ; Наименование показателя

|

1 С рок реализации
Соисполнитель^

Mciю лнигель оспоюЮ1 о 
мероирия'ш я. йс* юл и т  ел ь 

ведомствен!юй целевой 
iipoi pci м Mill, mci ю л и т  ель 

мцхнгриятия <*>

; Ф инансовое ооеш ечение ; Целевые индикаторы реализации мероприятия (ф уи н ы  мероприятий) мупиципалмю й протраммы

i с (год) по (год)

: 1 Обгьем (рублей) ■

Единица
измерения

Значение

j в ю м  числе по годам реализации муниципальной п роф ам м ы

<****>

| в т<гм числе по годум реализации му ншш пальной

1

|

1 реализации 
j муниципальной 
j п роф ам м ы

2020 год 2021 год j 2022 год

1

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

|j Н аименование

! 2020 
j (.од

2021

[

2022
год

2023
год

2024 го)
7025 

1 год

|

1 2026 
i год

j
1 ; : 3 4 5 6 I 7 8 9 ; ю 11 12 13 14 1 >5 16 17 | 18 19 20 21 22 23 i 24

Цель: Создание условий для 

района

i202Q: год 2026 год X X |Й: * • X 2 X

1СТ
!

X с т  ШШЩ  

:

I

X

1
|1

. X С Е

I
!

§ - й :

Т X ... X :1 .4

Зала ча 1. "Обеспечение* 
ИрЧ)Д<>В<Г1ЬС 1 в ен  ной
(к.*юнаеностл ТаВ[)лческо1ч>

ко 1 f к у р  c m  ч >с нособнч к.*т« 
сельских  о и* йс ]*венной 
ироду к л и н , с ы р ь я  и 
иродово. н*с 1 в и я м

12020 гол 

I

2026 год

! 1

! 1 ' i

j: .

1

\

1

'!

I

1
S

s

j

i ■

;

I х

\
j

j
j

|

j

i

j
|

пр.:

i

I К\ pe l! I' >С! «ОСч ЮНОГО,

2020 год 2026 ro;i. 1 

1

1'

j - 

1

1
1
I

1

f.

!

j-
!

J «|»Ш UJ i 1 Ст Чн Я О О >С1 о Vi т ш г.ходмйе'! ва и <!}*>;* шил мл ими :
Всего, из них расходы за с ч о  . • i >4 2-.ч',42 63 927.14 4 7 477,14 4 > 857.14 0 .00  , OKI

у- ■

<|юр45 Хч.У:мбсТ1Юь;ишя.

j

"Х т Щр кт ПГ п " ' " ,Мг ' * ™ ' '

t t e o  1 чздя! . °-СТ

i  i

| X X 1 X

2 ! !осзуцзепий нелепого характера 2 '  '- ю ,* ;  21070 .00 4'A2*TfV ' ОСТ '

Г т р и ч ^ Г ^ н н ц ж л п а ь л о  | |  | - i

! ’ ! i 1 1 
! ' ! 1 ; ! 

j ! 1 | ' •

6 ю ;ежстных средств, в том числе: ■’
I j ' :

1 i - i ;

I 1

г характера да б ю д ж е т *  поселений i 
• Таврического муниципального 1 
1 района Омской области ! :

1
; | |

14 3 средств дорожного фонду 
j Таврического муниципального 
j района Омской области :

о ,оо ; i  1

1 ' 1 .  
! !

1
; искон н ое ме}Х)ирия гие 
j«1 бсудзрстненная 
!поддержка ЛИ Х »

2020 год .202о ю д

i
3

> правление с еш лкого 1 Всего, ю  них расходы за счет: 154 261 ,42 63 927,14 47 477,14 . 42 857,14 0,00 0 ,00 0,00 0,00
t

озяиства и продовольствия j ] Н алоговых и неналоговых 
(дм илистрации доходов, поступлений нецелевого 
аврического |характера из областного бюджега 
(униципалыюгх) района ;----------- ------ ---------------------------------------

128 571,42 42 857,14 42 857,14 j
1

42 857,14 0,00 0,00 0,00 0.00

|2 . Послуиленмй целевого характера | 
i из областного бюджета

25 690,00 21 070,00 4 620,00 | 0.00 0,00 0,00 0,00

т

v Поступлений целевого характера 
13 бю джетов поселений 
Ганрического муниципального 
>айоиа Омской области

0,00

i
(
1. 1 [ереходящего остатка 
лоджетных средств, в том числе:

0,00

4

'1

1.2. поступлений целевого 
:арактера из бюджетов поседений 
аврического муниципального 
1ЯЙОНЯ Омской области

0,00



Наименование показателя

Срок реализации

с (год) то (год)

'Мероприятие ] Субсидия 
11 ражданам. ведущим 
j л ич ное I ю дсобпое 
(хозяйство. на возмещение 
;части затрат на узпату 
; НрОЦСНТОИ IK)
\ долгосрочным,
|среднесрочным и 
| краткосрочным кредитам 
! (займа)

)2020 п

Соисполнитель, 
исполнител 1, основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

нрофаммы, исполнитель 
мероприя тия <*>

Финансовое обеспечение

Всего по годам 
реализации 

муниципальной 
про грамм,I

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Администрации 
Таврического 
мхл гш ап шл!. 1 юго ра иона

4.3. средств дорожного фонда 
JТаврического муниципального 
|района Омской области

Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого 
характера из областного бюджета

2. Поступлений целевого характера 
из областного бюджета

j Мероприятие 2 Субсидии 2' 
j гражданам ведущим ЛГ1Х,
;«» возмещение части затрат j

Всего, г гих расход;,! т 25 690,00 ! 21 070,00

0,00

в том числе по годам реализации муниципальной программы

Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной программы

Значение

2023 год

0,(К)

25 690,00

Поступлений целевого характера j 
из бюджетов поселений 
Таврического муниципального ;I

Переходящего остатка 
бюджетных средств, и том чисти
.2. поступлений целевого 

характера из бюджетов поселений i 
iТаврического муниципального 
Iрайона Омской области

j Управлет 
J хозяйства 
] Адмиинсг

;4.3. ере детв дорожного фд 
(Таврического муниципал! 
‘района Омской области

сельским о 
гро до польсти ИЯ

j Всего, из них расход!,

П.тГалоговых и неналоговых 
I доходов, поступлений нецелевого 
|,\арактера из областного бюджета

2025 год

0.00

;2 .11осту!тлений целевого характера 0.00
! из об л асти  о бюджет а \

|3. Поступлений целевого характера - 0.00
гз бюджстов поселений

! Тавг

количество граждан, 
ведущих Jil LX, 

получивших субсидию на 
возмещение часта затрат 
на уплату процентов по 

долгосрочным, 
среднесрочным и 

краткосрочг !ым кредитам

Единица
измерения Всего

<****>

в том числе по годам реализации муниципальной 
-------,----- -— |---------црогоаммы______

2020 2021 2022 
год год

Количество молока,
о гражданам, |

ведущим личное j
мдеобпоо хозяйство, на j 

промышленную 
переработку

2024 год

513 ; 513 j 0

; характера 
: Таврил ест

;! прирост ! К Я Ч)ЛО В!,Я КОроН)' ■ 
S i раж.ган, ведущих JTTLX t

Итого по подпрограмме 1 
ку шпицшл!,|юй ! fpoi ра ммы

од.ч)

4.2. поступлений целевого 
характера из бюджемов поселений 
Таврического муниципалымго

! Управление сел!>ско!'о 
хозяйства и продовольствия 
Администрации 
Таврического 
муниципального района

Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого 
характера из областного бюджета

4.3. средств должного «рои 
Таврического муниципалы! 

района Омской области
Всего, из них расходы з,

2. Поступлений целевого хара ктера 
из областного бюджета

3. Поступлений целевого характера 
из бюджетов поселений 
Таврического муниципального 
района Омской области
4. Переходящего остаткг

42  « 57,14

21 070,00
0,00



№ Наименование показателя

Срок реализации
Соисполнитель,

Финансовое обеспечение I Целевые индикаторы реал иге. ци и мероприятия (фуппы мероприятий) муниципальной профаммы

И сточник

Обьем (рублей) j

Единица 
изм фения

Значение

с (год) по (год)

исполнитель ochobhoi о 
мероприятия, исполнитель 

ведомственной целевой 
програ ммы, исполнител ь 

мероприятия <*>

Всего по годам 
реализации 

муниципальной 
программы

в том числе по годам реализации муниципальной программы
1
| Наименование

1

Всего
<****>

в том числе по годш  реал и 
црогоам

зации муниципальной
MbJ____________________ ‘

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год 2024 год 2025 2026

род

1 2 ! 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 : 13 14 15 re 17 : 18 19 20 21 22 23 ! 24

1

j 1

4.2. поступлений целевого 
характера из бюджетов поселений 
Таврического муi шцшшлыioi о

0,00 1

!

х j х

I______

1 Х I

| 4.3. средств дорожного <|кшдл 
Та прич ее ко го муз ш пипа л ьного 
района Омской области

0,00

j « * ;

Задача 2. «Улучшение 
к-адрошно обеспечения 
еедьекчич» хозяйс тва района, и 
повышение эффективности 
деятельности Управления при

12020 год 2026 год ОТДЧ!

1

!• х

!
t

{{ель нодпрофам.хвл 2 12020 год 
««Развитие кадровою 
потенциала aipoitpoMbinuieimoro j 
комплекса и повышение 
шЭДтекгивносги деятельности i: 
Управления ирк осуществлении | 
им функций по развитию j 
аI ропромы впешк чо комплекса 
Таврического мунитвшальнрго ! 
района »

2026 год О-ГАЧ!
'

.

X

1 1 1 1 1

!
1
г j

X

1

1
1

X я х

.Задача 1.«( Тбсснечоннс .2020 год 
j высоквалифшшрованными J 
■ кадрами Д1 (К н создание ^

1 j

2026 год У правление сельского Всего, из них расходы :ш счет. , 40019 315.13 6 305 574,64 5 984 708,87 5 926 237,06 ; 5450 698.64 : 5 4 50 698.64 •1 5 450 698.64 5 4 50 698.64 :I х ] х • х j х : х : x х 1 х х х
j хозяйства и iqx> довольствия 1. Г Галопов! ,ix и неналоговых j 40 002 222.33 

доходов, поступлений нецелевого 
1 характера из областного бюджета f

6 2%  698.84 5 976491,87 5 926 237.66 ! 5 450 698.64 5 450 698.64 ! 5 450 698,64 5 450698.64 . !; X : X
1

1
'

му* пн (ШШЛЫЮ1 w района
\ 2. 1 Гоступлений целевого характера j 17 093,00 
[из ооластпого оюджета ;

8 876,00 8 217ТЮ: ; i |   ̂ * х х : х
..........................; ......... : __ i______J ______I

|3. Поступлений целевого характера i 0.(К) | 
|из бюджстов поселений , i ! |  ' | ; ; : \

4.1 Гсреходями.то остатка ‘ 0.00 \ 
бюджетных средой. в том числе.

! ’ 1 ; х : X X ! X х X ; х ; X ! X . X *

|4.2. |юет)тыеиин целевого . ’ 0,00 j 
ча раме) vj из бю дж ете поест спи г. (

района Омской области 1 '

I • 1 *

4.3. средств .'«^южного 4 к шла ' 0,<Ю ! 
Таврического мупининалыюго Г 1 j

' ] х х

и кадрами А1 !К и создание

привлеки i еды кюш рабош

Ддчпшпофтинн 
Га прической. j

: !
I

Нсего, из них )'асходы за счег 1 897. 586,46 _ S46 000..V! 525 793.23 525 793.23 О М т> 1)0 0XX) ' 0j?<? • х ( X : Х , Х х , х 1- ч . х ч  х ; *
1. 1 итоговых и неналоговых 1 897 586.46 846 <'<>0 00 <ЭЧ 7Ц** "П. ' ГНК? 0 00 ; 0,00- : ОЛО х - х X X X X : X . X \  X ,

TlTicivVl'iciuiii цедейого хара'кз ер.з ' Ч о  •
^ X \ X X X • X X : X X j

3. 1 (ос,учла .ий нс,е,чио характера 1 О.Ш 
из бк > дж его и 1 к >сс; i ci ш Й 
Таврическою муии пинал ьного j

i ; 1 1 j  ' : *  : i Х i 4 1 *  j 4 . j ?:i

4.1 iopexo;wmcm ост а I ка
бюДЖСТНЫХ С1ЧМС1И. и ЮМ МНС 1C

0,00 j  х I х : х i х ;5 X ! x  i х  1 X  j X 4

|

|

4.2. гкчпугыеимй целевого 
характера из бюджетов поселений 
Таврического мупитшпального 
оайона Омской области

0.00 j
1

!

i
1

j
1
1

1
x i

!

j 4.3. фсдств дорожного фонда 
Га иричоекого муз шцш ил ы кя о 
района (Омской област и

0,00 | х х  ! X

Мероприятие 1 .
Возмещение части затрат на i 
I icpeno ;u отов ку и 
повышение квалификации ! 
организациям, 
индивидуал ы и»ш 
пред] 1ри! шма гелям, 
осуществляю и т  м 
перфаботку и (  или)
ПрОИ31ЮДСТВО
сельскохозя йствешюй 
проекции, на

2020 год 2026 гол Управление сельского Всего, из них расходы за счет: о м Количество
ру ково дител ей,ci let шал ист 

ов и рабочих массовых 
профессий, прошедших 

переподготовку и 
повышение квалификации

человек
хозяйства и про довольствия
Админиарации
Таврим сс к о т
му ни! 1Ш ШЛЫЮ1 о  ра иона

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, 1 госту плений на юловог о 
характера из областного бюджет

0,00

2. Поступлений целевого характера 
из областного бюджета

0,00

3. Поступлений целевого характера 
из бюджетов поселений 
Таврического муниципального

0,00

4. Переходящего остатка 0,00



Срок реализа ции
Финансовое обеспечение Целеные индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной программы

Соисполггитель, Объем (рублей) Значение

j4o
Наименование показатели

испол I гите ль основ * юго 
меро* 1рия'1'ия, ис пол г гитель

Всего по голам 
реализации 

муниципальной 
программы

в том числе по годам реализации муниципальной программы
Единица

измерения

в том числе по тодгш  реалв 
ШОШсШ

[за ции му ни I шпал ь но й 
лид_____________ _______

с (год) по (год)
ведомствеiшой целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия <*>

Источник

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Наименование Всего
<****> 2020

ГОД
2021
ГОД

2022
ГОД

2023
год

2024 год 2025
год

2026
ГОД

1 2 3 4 ' 5 6 7 8 9 10 ! I ! 12 13 14 15 ! 16 17 18 19 20 21 22 23 1 24
j i icpei юд1 o'i он ку и 
|повышение квалификации 
[руководителей, 
сиелиал истоки рабочих

4.2. поступлений целевого 
характера из бюджетов поседений 
Таврического муниципального 
района Омской области

0,00 1

! 1

j массовых профессии.

1

4.3. средств дорожною чфипда 
Таврического муниципального 
района Омской области

0,00
| j

1

:

[

:Мероприятие 2. 1 ^доведение 2020 год 2026 юл У!ipa identic седьскчи о Всего.-ии них расходы за счет 1 787 331.65 826 000.00 505 793.23 455 538.42 ; од> 0,00 0,00 0.00 ! Доля нроисденных процент НК) 100 кю ! 100 0 1 0 ! о

СМ О'! рои, КТ >ПК\рСОН, 
сореш юна иий по 
направлениям 
сс;п .скохозя пегие* того  
производства, а также 
награждений но 
результатам трудовой 
деятельности в АПК

Лам инистрации
Таврического
mvi |ицти.чьиого ра йена

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого 
характера из областного бюджета

1 787.331,65 826 000.00 505 793,23 455 538,42 j 0,00 

!

0,00 ОД) ! 000 мероприятий но 
направлениям 

сел ьскохозяйственно1 о
j !

2. Поступлений целевого характера 
из областного бюджета

0,00 запланированных на 
текущий год

3. Поступлений целевого характера 
из бюджетов поселений 
Та врическо! о муиицинально! о

0,00 !
!
1
i

1
I

4. 1 lepexo.annero остатка 
бюджетных средст в, в том числе

0,00
!

4 2. поступлении целевого 
характера из бюджетов ПоеелешЛ 
Таврического муниципального 
района Омской об лает

0,00

1
4.3. атдетв дорожного фонда 
Таврического муниципального

0,00  ! j 1 i ■!! х X 4 I х ; Х х I х
1

: X . X • X ■

Остютюе мсршрипис 2 !2020 год 2026 год Управление сельского !Всего, из них расходы и счез ! 38 171983.48 5 459 574.64 5 4 58 915.64 5 450 698.64 : 5 4 50 698 .64 5 4 50 698,64 ; 5 450698.64 !• 5 4 50698.64 ,1 • х 8 х ; х ; 8 ■ X : X ■ X • X
;"I ктышенне качеств и 
i у pom iH opt ami шцш1 pa (но гы | 
j У11pa hj ! ei i ия ссльсk% >nv i

ЧОЗЯЙС'ТВа i i SIJЧ)ДО!*л>Л ЬСТИИН j
Администрации
Та прими: кого

1. 1 !алоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого 
характера из областного бюджета

( 38 1 54 890,48 ! 5 4 50 698.64 5 4 50 698.64 5 4 50 698,64 ; 5 450 698.64 5 4 50 698.64

|

. 5450 698.64 5 4 50 698.64 ;

* | х |

Х

[ Ч  ‘  Г  Г  :1

! Та ирич cckoj о pa иона i
радона :2 Поступлений не юного характера | 17 093,00 ; 8 876.00 8 217.00 ; ;

f  ; : Х i ** х j * ; X
! v  ; х ! х ■

Таврического м\ шшипалыю!о '
i :

|4. 1 !срехо;ш1Псго ocia 1 ка (Ш>
___________ ]

Х 1 х !■ n * : ■ч

j характера из бюджетов поселений | 
П'авричеекого Mvimmnia.ii.noro i l i t *

' Г ! ! ■

1

1

4 3 ц к -Д С .в '» 7 х ,ж Г к .и » '.......

района Омской TViaci и

0,00 ; i ] ■' i
,. , , .....

■ j j |;

; I

, ivlcjч>i:; him i uc .

J сфере хстанонлошилх

2020 год

...............
хозяйства и Hj41 довольствия j

Всего. из них {'•аехо.ды -и сче: 37 751,983.48 . —

: ;

5 3 90 698(64

; ™

' 5 590698,64 5 590 698,64 Uni i fcm

• : . | ; |

м\ данинал ы Ю1 о района j

j

доходов, ik>c jyiпенни нецелевою | 
Хара ктера из л >бдасиня о бь> джei а

37 734 890.18 : 5 390 698 5 390 698.64 5 390 69*04 ; 5 390 698 .64 5 5‘К) 698.64 1 5 390 698.64 5 390 698.64 1
дг-кумситов СЧруктурНЫМИ ' 

в соответствии с !

процентов ')% [ 9Х

1

j

2. 11оетуш1синй целевого характера 1 
из областного бюджета

17 093.00 j 8 876.00 8 217.00 | 0.00 0.00 0.00 0,00 | о.оо i
||

:
1 | 1

1 } 3. 1 Iociyiuiei шй ценено* о хара ктера 
из бю лжетов п< изменив

0,00 | j !
производство молок а в ] тыс. ТОПИ 

хозяйствах всех категорий ,
222.07 31,57 31,58 j 31,62 31,65 | 31,8 31.9 31.95 |

1
j

4. Переходящего остатка 
бюджетных средств, и том числе:

0,00

■

ЮЛЯ площади, засеваемой 
элитными семенами, в общей 

плошали посевов
:гстк“юв 6,3 6,1 6,1 6,2 6,2 6,3 6.3 6.3 • |

4 .2. поступлений целевого 
характера из бюджетов поселений

ОД) 11роизводснн) зерновых и 
зернобобовых культур

1ЫС. ТОНН 1108 224.2 225 227 227.6 229 230 231 ' |

:

4.3. средств дорожного фонда 
Таврического муниципального 
района Омской област и

0,00

Mepoi[риятие 2. Расходы, 2020 год 2026 год Упраалстше сельсkoi о Всего, из них расходы за счет: 420 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 Удельный вес прибыльных 1 гроцентов 88,8 88.8 88.8 88.8 88,8 88,8 88.8 88.8 |
связанные с
осуществленнем функции 
руководства и деятельности 
координационного со нега

хозяйства и продовольствия 
Администрации

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого

420 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 сельскохозяйственных
организаций

муниципального района 2. Поступлений целевого характера 0,00



.Ns
ii/п

Наименование пока:»теля

Срок реализации
!

Соисполнитель,

Финапсовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной ггрограммы

Источник

Объем (рублей)

Единица
измерения

Значение

с (год) по (год)

исполнитель основною 
мероприятия, исполнитель 

ведомственной целевой 
программы, исполнитель 

мероприятия <*>

Всего по годам 
реализации 

мут гнципал ьной 
программы

в том числе по годам реализации муниципальной программы

Всего

в том числе по годгм реали
шх>п>ам

:зации муниципальной 
Л1Ы_______________________

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1

2026 год

Наименование
2020
год

2021 2022
год

2023
год

2024 год 2025 2026
гол

1 ! 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 | 14 15 ! 16 17 ! 18 19 20 21
i— — 2 ' ! 24

профсоюзов на территории 
районов.

3. Поступлений целевого характера 
из бюджетов поселений 
Та вричоского мул iицшылыюго

0,00 среднемесячная номинальная 
заработная плата н сельском 

хозяйс сел ьскохозя йс твенным

1 рублей 

1

24043 | 17750

1

1

20540 21362 22002 1 22622

1
1

24043

|
4. 1 [ереходя щи о * >ст а гка 
бюджетных средегв. в том числе:

0,00

1

хозяйствах всех категорий.

I [ !
j----------

4 .2 .шжтуцлепий целевого 
характера из бюджетов поселений 
Таврического муниципального 
района Омской области

0.<Х)

:

1 коэффициент тяжести 
j травматизма на вроизвцзе гве 
1 в агропромышленном

35
1 35 

|_______

35
менее

( 35 

1____

35 35
1

4.3. средств дорожного <]юнда 
Та вричос KOI о мунш шпалы ни о 
района Омской области

0,00

| 1
|

i

1 !

Мероприятие 3. Повышение
квалификации
специалистов

2020 год 2026 год ; Управление сельского
(хозяйства и продовольствия 
! Администрации 
Таврического 
муниципального района

Всего, из них расходы за счет: 60 000,00 20 «300,00 20 000,00 20 000,00 j 0.00 0,00 0,00 0,00 доля прошедших повышение ; 
квалификации сцсцналисюв к 

общему числу всех 
сненначис гов Управления

j  процентов 33 33 33 0 1 0 1 -о 
! ! 

j

Т  0

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого 
х ара пера из об: i а с т о ю  бюджета

60 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 j 0,00 0,00 0,00 ! 0.00

2 Поступлений целевого характера 
из областного бюджета ;

j
М  1 '

[ I I  I } . ‘-j

Г 1 1 1 ! ■ !
;

:

3. ! kiciyiпений целено!о характера 
из бю,итогов поселений 
Таврическою муниципального

1

I

1

1

!.
1

;j f | ! 

■ 1

4. 1lepoxo ляшего оещтка
:

.
I

характера из бю.гжетои поселений ,

1

1
j

4 3 средств дорожного/фонда 
Таврическою муниципального

i i то' о | to цо.шрофамме 2 ‘ 2020 год 2026j-од Управление сельскою Всего, из них ;\з сходы -.а счег ; 40 «IV 315.13 б 305 574,64 5 784 708,87 5 726 237.06 5 450 678,64 5 450 678,64 I 5 450 678,64 • 5 450 678,64 j " " " к  , X X Г X ; X ! S , X ; X

: i

Пспс! л :р<)Д05<о:1ьет!*.ич 
Администрации

1 Налоговых и псп.:, юговых 40 «02 222,13 62  76 678,64 5 776 475.87 5 726 237.06 5 450 67.8,64 5 450 678,64 5 450 678,64 5 450 678,64 j

; г

' У 1 '  |d  d :2 Нослушсннй целевого характера 1 17 073.00 ' * «76,00 8 217.00 !
1 « 1

3 1 !осчуп.1епий пстс-чччо характера 0.0*0

----------------------f ~ .............. - .......  .....  - ------- ----------

I ■ i ;
характера из бкч'океюи лосетсаий 

района Омской области
J  . ! - !

4 3 средств .ю;чужното <>л'нла | 0 ,00  
1 Таврическою муниципального i 
(района ( )мской области | ;

Задача 3. Обеспечение

при oT)j>itineiiHn с ч>тходимл 
производства и потребления

2020 год 2026год ;

I

#ЗП А Ч!

j
1
1

1

1

1(ель подпрограммы 3 «Охрана 
окружающей среды в 
Таврическом .муниципальном 
ра ионе»: С )оеспечепие 
экологической безопасности при ; 
обращении с отходами 
п]Х1и:шодетва и потреблении

2020 год 2026год #ЗМАЧ! | X X X

; ;

X . ..\х :. ■ X X

1
1

Задача 1." Реализация
мероприятий но
збес 1 ючш шю безо1 ш с пости
при обращении с отходами
ггроизводетва и
потребления"

2020 год 2026ГОД Управление сельского Всего, из них расходы за счет: 6 017 504,00 2 44 1 408,00 1 788 048,00 1 788 048,00 0,00 0,00 0,00 0,00
хозяйства и продовольствия 

Администрации 
Таврического

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевою 
характера из областного бюджета

653 360,00 653 360,00

муниципал1>ного района. 
Администрация

2. Поступлений целевого характера 
из областного бюджета

5 364 144,00 1 788 048,00 1 788 048,00 1 788 048,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№
ii/h

Наименование показателя

Срок реализании
Соисполнитель, 

исполнитель основного 
мероприятия, исполтггель 

ведомственной целевой 
профаммы, исполнитель 

мероприятия <*>

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия (гругпгы мероприятий) муниципальной программы

Источник

Объем (рублей)

Наименование
Ндиница

измерения

Значение

с (г од) по (год)

j

Всего по подам 
реализации 

муниципальной 
профаммы

в том числе по годам реализации муниципальной программы

Всего

в том числе по годаiM реали 
шх>гоам

зации муниципальной 
мы____________________

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

i

2024 год 2025 год

1
I

2026 год
2020
год

2021
гол

2022
год

2023 2024 год 2025
год

2026
год

1 2 5 6 7 8 9 10 j 1 1 12 13 14 15 16 17 j1 л _ 19 20 21 22 j 23 ! 24

! i
1
! !

| j

laopnicbbsnxt
муниципального района |

1

|3. Поступлений ценовогохарактера ] 
из бюджетов 1к»селений 
Та протес кого муниципал].ного 
оайона Омской области

j ОД)

I

:
.1

1

!

;

|

!

1

J:
f  I

4 1Icpcxo.Wilei о остатка | 0 ,00

!

|

4.1. поступлений целевою
хара ктсра из областного бюджета ;

0,00 j !

i
I

j
|
!

1j

4.2. поступлений целевого I 
характера из бюджетов поселений ] 
Та нрич ес ко! о му ни цш ш л ы Ю1 о

0.00 j

1 I

:1:
1 |

1 1 
' 1 | 

! ! 
1 1 
i !

4.3. средств дорожного фонда 
Таврического муниципального 
района Омской области

0,00 j 1



,1111-§1111!11111
“ о 5 яg § f 3g
^ s 8 S зv I 1 § 1 ■

1 s

3i
3ё
в

1

|
|
I
I

11

годам реализации муниципальной программ}







Приложение 5 
муниципальной программы 

Таврического муниципального 
района Омской области

" Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020 -  2026

годы "

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
Таврического муниципального района Омской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020 -  2026
годы»

№
п/
п

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

муниципалы! 
ой программ!/''

Еди
ница Значение
изме
рени

я

Отче
тный
год

/2018

Теку
щий
год

2019
202

0 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1

2рС—/--
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Myi
сел1

гаципальная программа п «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
эскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020 — 2026 годы»

1

Индекс
производства
продукции
сельского
хозяйства в
хозяйствах
всех
категорий (в
сопоставимых
ценах)

проще
нтов

к
пред
ыдущ
ему
году

94,7 100,2 101,
7

101,9 102,3 102,4 102,6 102,7 102,9

2

Количество
специалистов
и рабочих
массовых
профессий
агропромышл
енного
комплекса
Омской
области,

чело
век 21 32 42 42 42 42 42 42 42



прошедших
повышение
квалификаци
и

3

Улучшение
санитарно-
эпидемиологи
ческого
состояния
Таврического
муниципальн
ого района

Объ
ем

фина
нсир
ован
ия 88

62
80

,3
7

12
30

18
65

,7
3

24
41

40
8,

00

17
88

04
8,

00

17
88

04
8,

00

0 0

0 0

Подпрограмма " "Поддержка малых форм хозяйствования"

4

Прирост
объема
сельскохозяйс
твенной
продукции
произведенно
й малыми
формами
хозяйствован
ия,
получивших
государствен
ную
поддержку на
оказанные
цели

проц
ент

10 10 10 10 10 10 10

10 10

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала агропромышленного комплекса и 
повышение эффективности деятельности Управления при осуществлении им 

функций по развитию агропромышленного комплекса Таврического
муниципального района"

5

Коэффициент
качества
представлены
ой
бухгалтерско
й и
финансовой
отчетности,
предусмотрен
ной

проц
ент

100 100 100 100 100 100 100 100 100



Министерств
ом сельского
хозяйства
Российской
Федерации,
комитетом
финансов и
контроля
администраци
и
Таврического 
муниципалы-! 
ого района

6

Коэффициент
обеспечения
уровня
софинансиров 
ания по 
мероприятия 
м
государствен
ной
поддержки
сельско
хозяйственны
X
товаропроизв
одителей
софинансируе
мым из
областного
бюджета

проц
ент

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном районе»

7

Снижение
численности
безнадзорных
животных

Обь
ем
фина
нсир
ован
ИЯ

40
95

24
,0

0

25
03

26
7,

2

17
88

04
8

,0
0 17
88

04
8,

00

17
88

04
8,

00

0 0 0 0

8

Количество
созданных
мест (
площадок)
накопления
ТКОс

един
иц

159 170 180 185 190 200 203



контейнерами
(бункерами


